CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
      Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 225 centro Jaboticatubas/MG
                                                       Cep 35.830-000

PROJETO DE RESOLUÇÃO 029/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO

MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS AO SR RACLY

ARAÚJO ANDRADE

A Câmara Municipal de Jaboticatubas, no uso de suas atribuições legais, decreta e

promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO:

   Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Jaboticatubas ao

Sr Racly Araújo Andrade.

Art. 2º - O título, representado por diploma especialmente confeccionado, será entregue

ao agraciado em Reunião Especial e Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboticatubas, 04 de novembro de 2025.

Pr Geraldo Francisco da Silva

Vereador

                               CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
      Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 225 centro Jaboticatubas/MG
                                                       Cep 35.830-000

DADOS BIOGRÁFICOS

Nascido em Itapecerica, Minas Gerais, em 15 de abril de 1969, Racly carrega no próprio

nome a união de seus pais: Raimundo e Cleonice

singular.

A vida o desafiou cedo. Aos dois anos, perdeu o pai em um acidente de trabalho, e a mãe,

grávida do terceiro filho, passou a criar sozinha três meninos exemplo de força e superação

que moldou o caráter de Racly.

Desde jovem, foi inquieto, curioso e determinado. Aos 14 anos ingressou na Escola

Agrotécnica Federal de Bambuí, onde aprendeu o valor da disciplina, da convivência e do

trabalho.

Com 17 anos, foi selecionado pela empresa ETECCO para trabalhar na Fazenda Vista

Alegre, em Jaboticatubas. Chegou com uma mochila simples, duas mudas de roupa e um tênis

emprestado início de uma trajetória que se entrelaçaria à história da cidade.

Na fazenda, trabalhou ao lado da família Andrade, proprietária da empresa Andrade

Gutierrez, com quem aprendeu sobre gestão, liderança e planejamento. Tornou-se homem de

confiança, mantendo laços de amizade e respeito até hoje.

Após sete anos de dedicação no campo, decidiu empreender. Começou como vendedor

de calçados, dormindo em postos de gasolina para economizar, e, com esforço, abriu sua própria

representação e fundou a Ponto Certo Presentes, símbolo de sua determinação e coragem.

Em 2006 iniciou o curso de Direito na UNIFEM de Sete Lagoas, conciliando longas viagens

com o trabalho. Formou-se em 2010, atuou como advogado até 2019 e, em seguida, tornou-se

procurador da empresa Vagalume, referência em manutenção de iluminação pública em Minas

Gerais.

                               CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
      Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 225 centro Jaboticatubas/MG
                                                       Cep 35.830-000

É pai de dois filhos, Layla e Iago, e tem um enteado, Bernardo, que completam sua família.

É casado com Janete Andrade, companheira que o acompanha lado a lado em todos os desafios.

Na vida pública, foi vereador por dois mandatos (2009 2016), sendo reconhecido pela

dedicação e transparência. Candidatou-se à Prefeitura em 2016 e 2020, e, com perseverança e

apoio popular crescente, conquistou em 2024 a maior vitória eleitoral da história de

Jaboticatubas, com 7.532 votos, foi eleito prefeito da cidade.

Com menos de um ano de mandato, já conquistou importantes avanços e segue

determinado a transformar Jabó em uma cidade de oportunidades, desenvolvimento e orgulho

para todos.

Católico e homem de fé, acredita que o trabalho, a esperança e a perseverança são os

caminhos da verdadeira mudança.

Jaboticatubas, 04 de novembro de 2025.

Pr Geraldo Francisco da Silva

Vereador